
Контрольно-счётный комитет  муниципального образования — городской округ город
Касимов  Рязанской  области  провел  контрольное  мероприятие  «Внешняя  проверка
отчетности  и  исполнения  бюджета  города  за  2023  год  в  части  деятельности
муниципального  казенного  учреждения  «Централизованная  бухгалтерия  сферы
образования»,  подведомственного  главному  администратору  бюджетных  средств
управлению  образования  и  молодёжной  политики  администрации  муниципального
образования – городской округ город Касимов Рязанской области»

Информация

Основание для проведения проверки: статья 264.4 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, статья 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах
организации  и  деятельности  контрольно-счётных  органов  субъектов  Российской
Федерации,  федеральных  территорий  и  муниципальных  образований»,   решение
Касимовской  городской  Думы  от  17.04.2014  №  37/4   об  утверждении  «Порядка
проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального
образования  —  городской  округ  город  Касимов,  план  работы  Контрольно-счётного
комитета  муниципального  образования  —  городской  округ  город  Касимов  Рязанской
области на 2024 год, распоряжение Контрольно-счётного комитета от 18.03.2024 № 01-
05/22  «О  проведении   контрольных  мероприятий  –  внешней  проверки  отчетности  и
исполнения бюджета города за 2023 год в части деятельности главных администраторов
бюджетных средств».

Цель проверки: проанализировать и оценить содержащуюся в годовой отчетности
информацию  о  бюджетной  деятельности,  провести  выборочную  проверку  полноты  и
достоверности отчетности,  законности,  результативности и эффективности исполнения
бюджета города Касимова Рязанской области в 2023 году.

Предмет  проверки: годовая  бюджетная  отчетность  МКУ  «Централизованная
бухгалтерия  сферы  образования»  по  формам,  утвержденным  Приказом  Министерства
финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н «Об утверждении Инструкции о
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации».
         Проверяемый период: 2023 год.

Объект  проверки: Муниципальное  казенное  учреждение  «Централизованная
бухгалтерия сферы образования» муниципального образования – городской округ город
Касимов (далее – МКУ «ЦБ СО»).

ИНН 6226011196 КПП 622601001 БИК 016126031
Адрес: 391300, Рязанская область, г. Касимов, ул. Ленина, д.9а.
Ответственные  за  подготовку,  формирование  и  предоставление  отчетности:

начальник МКУ «ЦБ СО» - Рябова Л.Н., главный бухгалтер - Котова И.В.
Лицевые счета: р/с 03231643617050005900, Отделение Рязань банка России//УФК по

Рязанской области г. Рязань (ФКУ администрации м.о.-г.о. г. Касимов (МКУ «ЦБ СО» л/с
03593Р34180)

Внешняя проверка годовой отчетности за 2023 год проведена камеральным методом,
на основании представленных МКУ «ЦБ СО» документов.

  По результатам проверки установлено:
30  декабря  2021  года  постановлением  администрации  муниципального

образования – городской округ город Касимов от 30.12.2021 № 1533 утвержден перечень
получателей  средств  бюджета  города  Касимова,  подведомственных  ГРБС  -
муниципальное  казённое  учреждение  «Централизованная  бухгалтерия  сферы
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образования» муниципального образования – городской округ город Касимов». 
 МКУ «ЦБ СО» обладает обособленным имуществом и осуществляют деятельность

в пределах выделенных ассигнований Управлением образования и молодёжной политики
администрации ассигнований. 

 МКУ «ЦБ СО» муниципальное задание не исполняет.
Бюджетная  отчетность  МКУ  «ЦБ  СО»  за  2023  год  представлена  в  Контрольно-

счётный комитет 15 марта 2023 года, т.е. в срок, установленный статьёй 43 Положения о
бюджетном процессе в муниципальном образовании – городской округ город Касимов,
утвержденным решением Касимовской городской Думы от 24.02.2022 № 3/1 (не позднее
15 марта 2023).

Согласно  пункту  4  Инструкции  №  191н  бюджетная  отчётность  представлена  в
сброшюрованном виде, с сопроводительным письмом, с описью, присутствует нумерация
страниц. На Описи проставлена отметка «Согласовано» с заместителем начальника ФКУ
— начальника  отдела  исполнения  бюджета,  датой  поступления  отчётности  16  января
2024  года, с  отметкой  о  поступлении  отчётности,  содержащей  дату  поступления,
должность,  подпись  (с  расшифровкой)  ответственного  исполнителя  пользователя
бюджетной отчетности в левом верхнем углу титульного листа баланса (ф.0503130).

 Выводы.
Представленная  для  внешней  проверки  бюджетная  отчетность  отражает

финансовое состояние МКУ «ЦБ СО» на 1 января 2023 года и результаты финансово-
хозяйственной деятельности за период с 1 января 2023 года по 31 января 2023 года.

По  разделу  0700  «Образование»  подразделу  0709  «Другие  вопросы  в  области
образования» бюджетом предусмотрены расходы в том числе на выполнение функций
казенными учреждениями - Муниципальным казенным учреждением «Централизованная
бухгалтерия  сферы  образования».  Показатели  сводной  бюджетной  росписи
соответствуют уточненному бюджету муниципального образования –  городской округ
город  Касимов  и  показателям  годовой  бюджетной  отчетности  «Учебно-методические
кабинеты,  централизованные  бухгалтерии,  группы  хозяйственного  обслуживания»  по
МКУ «ЦБ СО».

Представленная МКУ «ЦБ СО» отчётность в целом соответствует перечню отчётов,
предусмотренных  для  главного  администратора  бюджетных  средств  инструкцией  «О
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об
исполнении  бюджетов  бюджетной  системы  Российской  Федерации»,  утверждённой
приказом Министерства финансов РФ от 29.12.2011 № 191н. 
        Однако,

При  составлении  годовой  отчетности  не  учтены  изменения в  Инструкцию  №191,
утвержденные  приказом  Минфина  РФ  от  07.11.2023  №  180н  и  применяемые  при
составлении годовой бюджетной  отчетности  за  2023  год,  а  именно не  сформированы
(либо не отражены в разделе 5 Пояснительной записки):

- В нарушение пунктов 159.4,  159.4, 159.5, 159.6, 159.7, 159.8,  159.9 Инструкции
№ 191н  не представлены Таблицы, определенные инструкцией.

В нарушение п.37 ФС «Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности» в
Пояснительной записке  (ф. 0503160) не отражена информация: о субъекте отчетности, а
именно  даты  создания  юридического  лица;  наименование  органа,  осуществляющего
внешний муниципальный финансовый контроль.

В нарушение п. 10 Инструкции № 191н, Учреждением не указаны сведения в кодовой
зоне  отчетов ф. 0503110, ф.0503121, ф.0503127, ф.0503128, ф.0503130, ф.0503160 после
реквизита «дата» код субъекта бюджетной отчетности  (6 нарушений).

В нарушение п. 315, 316 инструкции № 157н, п. 129, 130 инструкции № 162н, р.5
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Инструкции № 162н, пп.68-73 Инструкции № 191н МКУ «ЦБ СО» нарушены Правила и
особенности ведения учета и составления отчетности в рамках учёта санкционирования
расходов и обязательств отчетного финансового года.

Приложение номенклатуры 0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов»,
раздел  3  «Движение  материальных  ценностей  на  забалансовых  счетах»  имеет
недостоверные  данные  на  счете  01  «Имущество,  полученное  в  пользование»  в  части
детализации показателей по недвижимому имуществу на сумму 2 507 000,00 рублей и
выбытию недвижимого имущества на сумму 228 500,00 рублей. Недвижимое имущество
неправомерно отражено в  отчетных формах как  «движимое имущество,  полученное  в
пользование» на забалансовом счете 01.

В нарушение п.170.2 Инструкции №191н информация о принятых и неисполненных
денежных обязательствах, отражённая в графе 12 отчёта (ф. 0503128) в размере 41078,68
рублей не соответствует информации раздела 2 «Сведения о неисполненных денежных
обязательствах» «Сведений о принятых и неиспользованных обязательствах получателя
бюджетных средств» (ф.0503175), имеющих показатель 38675,16 рублей. Кроме того, в
разделе  2  приложения  0503175  неверно  отражены  неисполненные  денежные
обязательства  в  сумме  7  060,67  рублей  в  разрезе  лишь  одного  контрагента  ПАО
«Ростелеком» вместо двух -  на  суммы не  исполненных денежных обязательств  перед
ПАО «Ростелеком» в сумме 2 560,67 рублей и перед АО «Уфанет» в размере 4 500,00
рублей.

В  нарушение  статьи  34  Бюджетного  кодекса  РФ  без  соблюдения  принципа
результативности  и  эффективности  использования  бюджетных  средств  учреждением
израсходованы средства в размере 1,55 рублей (оплата пени, штрафы). 

В  нарушение  п.  13  СГС  «Учётная  политика,  оценочные  значения  и  ошибки»
изменения  учётной политики не  согласовано  с  органом,  осуществляющим функции  и
полномочия  учредителя  —  Управлением  образования  и  молодежной  политики
администрации  муниципального  образования  —  городской  округ  город  Касимов
Рязанской области.

В  нарушение  статьи  73  Бюджетного  кодекса  РФ  реестр  закупок  не  содержит
информации о местонахождении поставщиков.

В нарушение п. 3.44 Приказа Минфина РФ от 13.06.1995 № 49 «Об утверждении
Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств» акты
сверки расчетов с контрагентами подписаны после проведения инвентаризации расчетов
с покупателями, поставщика годовой бюджетной отчетности (в том числе и 19.02.2024). В
нарушение статьи 11 Федерального закона от 6 декабря 2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском
учете»  и пункта  3.44  Методических  указаний  по  инвентаризации  имущества  и
финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 №
49  «Об  утверждении  Методических  указаний  по  инвентаризации  имущества  и
финансовых обязательств», предусматривающими, что активы и обязательства подлежат
инвентаризации, которая заключается в проверке обоснованности сумм, числящихся на
счетах  бухгалтерского  учета,  МКУ  «ЦБ  СО»  инвентаризация  расчетов  кредиторской
задолженности  перед  составлением  годовой  отчётности  не  проводилась  на  01.12.2023
года  (в нарушение  п.1  приказа  Управления  от  17.11.2023  № 01-07/63  «О  проведении
годовой  инвентаризации»)  и  на  31.12.2023  года  включительно,  достоверность  данных
бухгалтерского учёта на 01.12.2023 года, частично на 31.12.2023 не подтверждена актами
сверки  расчётов  с  поставщиками  и  подрядчиками,  либо  подтверждена  после  сдачи
годовой бюджетной отчетности (19.02.2024).

В нарушение  п. 7 Инструкции № 191н, п. 20 Инструкции № 157н, п. 81 ФСБУ
«Концептуальные основы» перед составлением годовых отчетных форм инвентаризация
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проведена не в полном объеме (отсутствие инвентаризации по счету 1 111 6I 000 «Права
пользования активами»).

В  соответствии  со  ст.  38.1  и  п.  2  ст.  158  Бюджетного  кодекса  РФ,  в  целях
соблюдения  принципа  подведомственности  расходов  бюджета,  в  2021  году
подведомственность  муниципального  казенного  учреждения  «ЦБ  СО»   определена,
постановлением администрации муниципального образования – городской округ город
Касимов от 30.12.2021 № 1533 утвержден перечень получателей средств бюджета города
Касимова,  подведомственных  ГРБС  -  муниципальное  казённое  учреждение
«Централизованная  бухгалтерия  сферы  образования»  муниципального  образования  –
городской округ город Касимов» (далее – МКУ «ЦБ СО»).

Анализом  отчёта  об  исполнении  бюджета  (ф.0503127)  установлено,  что  в  нем
отражены показатели по ГРБС 974 по МКУ «ЦБ СО» (раздел/подраздел 0709 целевая
статья  расходов  0641216120  «Учебно-методические  кабинеты,  централизованные
бухгалтерии,  группы  хозяйственного  обслуживания»;  целевая  статья  расходов
0641216120. 

Согласно  показателям  отчёта  об  исполнении  бюджета  (ф.0503127)  объём
утвержденных бюджетных назначений на 2023 год:

* по доходам – 0,00 рублей (раздел 1 «Доходы бюджета», графа 4 «Утвержденные
бюджетные  назначения»),  что  соответствует  реестру  источников  доходов  бюджета
муниципального  образования  –  городской  округ  город  Касимов  на  2023  год  и  на
плановый период 2024 и 2025 годы по состоянию на 31.12.2023;

* по расходам на 2023 год - 10 211 701,93 рублей, лимиты бюджетных обязательств
утверждены в сумме бюджетных назначений, исполнены на 99,6% в сумме 10 165 825,96
рублей. Не исполнено назначений в сумме 45 875,97 рублей. 

МКУ  «ЦБ  СО»  является  получателем  бюджетных  средств  по  программному
направлению деятельности: 

1. Муниципальной программы «Развитие образования муниципального образования
– городской округ город Касимов Рязанской области», подпрограмма 10.

 Предложения
1. При составлении годовой бюджетной отчетности за 2024 год МКУ «ЦБ СО»

рекомендовано  строго  руководствоваться  требованиями  инструкций  о  порядке
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчётности об исполнении
бюджетов бюджетной  системы  Российской  Федерации  (отслеживать  изменения  в
Инструкции), учесть замечания и рекомендации, указанные в акте.

2. Исключить  нарушения  Федерального  закона  от  6  декабря  2011  № 402-ФЗ  «О
бухгалтерском  учете»  и  Методических  указаний  по  инвентаризации  имущества  и
финансовых обязательств, утвержденных приказом Минфина России от 13 июня 1995 №
49  «Об  утверждении  Методических  указаний  по  инвентаризации  имущества  и
финансовых  обязательств»  в  части  осуществления  своевременного  проведения
инвентаризации  расчетов,  обязательств,  прав  пользования,  резервов  предстоящих
расходов  и надлежащего документального их оформления.

3. Исключить  и  привести  в  соответствие  с  требованиями  Инструкции  №  157н,
Инструкции  №  162н,  Инструкции  №  191н  учёт  санкционирования  расходов  и
обязательств и составление отчетности в рамках бюджетных назначений.

4. Принять  меры  к  недопущению  и  исправлению  отражения  недостоверных
сведений в регистрах учета.
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5. Провести анализ положении своей учетной политики на предмет ее актуальности
и  необходимости  внесения  изменений,  в  части  ведения  бюджетного  учета,
бухгалтерского учета муниципальных бюджетных учреждений начиная с 2024 года по
мере организационной и технологической готовности, но не позднее 1 июля 2024 года
применяются  измененные  положения  следующих  федеральных  стандартов
бухгалтерского  учета: «Концептуальные  основы  бухгалтерского  учета  и  отчетности
организаций государственного сектора», утв. приказом Минфина России от 31.12.2016 №
256н (изменения внесены приказом Минфина России от 13.09.2023 № 143н);  «Учетная
политика,  оценочные  значения  и  ошибки»  (изменения  внесены приказом Минфина
России от 13.09.2023 № 144н). 
При изменении учетной политики также учесть: Приказ Минфина России от 15 апреля
2021 г.  №161н  «Об  утверждении  унифицированных  форм  электронных  документов
бухгалтерского  учета,  применяемых  при  ведении  бюджетного  учета,  бухгалтерского
учета государственных (муниципальных) учреждений, и Методических указаний по их
формированию  и  применению»;  Приказ Минфина  России  от  21.12.2022  №  192н  «О
внесении  изменений  в  приказ  Министерства  финансов  Российской  Федерации  от
01.12.2010  №157н  «Об  утверждении  Единого  плана  счетов  бухгалтерского  учета  для
органов  государственной  власти  (государственных  органов),  органов  местного
самоуправления,  органов  управления  государственными  внебюджетными  фондами,
государственных  академий  наук,  государственных (муниципальных)  учреждений  и
Инструкции по его применению».

6. Исключить нарушения статей 34 и 73 Бюджетного кодекса РФ.
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https://internet.garant.ru/#/document/406051829/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/408233203/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407847253/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/71586636/entry/0
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